
М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ Д Ж ЕТН О Е О БЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖ ДЕН И Е «СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА №1»

П Р И К А З
4S. 109.

г. Камень-на-Оби

О подготовке и проведении школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Управления образования Администрации 
Каменского района Алтайского края от 15.09.2022 №763 «О подготовке и 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году» и Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020г № 678, в целях последовательного повышения интереса 
школьников МБОУ «СОШ №1» к углубленному изучению учебных 
предметов, выявлению творческих способностей учащихся, активизации 
индивидуальной работы с одарёнными учениками

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам (далее-олимпиада) в 
единые сроки с 26 сентября по 28 октября 2022 года по следующим 
предметам: астрономия, русский язык, литература, английский язык, 
немецкий язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, экология, 
биология, история, география, право, обществознание, искусство (МХК), 
основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), технология, физическая 
культура; для 4 классов по русскому языку и математике. Начало 
проведения олимпиады в 14-00ч.

1.1. Провести Олимпиаду по 6 общеобразовательным предметам: 
астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия на 
технологической платформе «Сириус» https://siriusolymp.ru/).

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению 
школьного этапа олимпиады (приложение 1).

4. Утвердить состав предметно-методических комиссий (жюри) 
школьного этапа (приложение 2).

5. Председателям предметно-методических комиссий (жюри) 
школьного этапа обеспечить:

- организованное проведение школьного этапа Олимпиады в 
установленные данным приказом сроки и в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников;

https://siriusolymp.ru/


- хранение заданий с соблюдением конфиденциальности;
- в срок до 21 сентября 2022 года представить готовые, правильно 

оформленные заявки на участников олимпиады по предметам для 
школьного этапа;

- представить протокол об итогах проведения школьного этапа 
олимпиады, с указанием Ф.И.О. победителей и призёров школьного этапа 
олимпиады согласно графику его проведения.

- своевременно предоставить правильно оформленные списки, работы 
победителей и призёров школьного этапа олимпиады для участия их в 
муниципальном этапе олимпиады в Управление образования 
Администрации Каменского района.

6. Утвердить графики проведения и проверки школьного этапа 
олимпиады (приложение 3).

7. Классным руководителям обучающихся, принимающим участие в 
школьном этапе ВсОШ в срок до 23 сентября предоставить согласие 
родителей (законных представителей) на участие школьников во ВсОШ 
(приложение 4).

8. Учащихся и членов предметного жюри олимпиады освободить от 
учебных занятий за 2 часа до её начала.

9. Каю да И.С. на сайте МБОУ «СОШ №1» в разделе «Всероссийская 
олимпиада школьников» разместить графики проведения и другую 
необходимую информацию о проведении школьного и муниципального 
этапов ВсОШ.

10. Важенину А.Н. обеспечить техническое сопровождения 
организации и проведения школьного этапа олимпиады.

11. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Пожиданову Ирину Викторовну

Директор МБОУ «СОШ № 1»



Приложение 1

К приказу № г о ф а  / э :  о з .
«О подготовке и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном году»

Состав оргкомитета 
по подготовке и проведению 

школьного и муниципального этапов олимпиады

Пожиданова
Ирина
Викторовна

председатель оргкомитета, заместитель директора по УВР

Николаенко
Екатерина
Петровна

заместитель председателя оргкомитета, учитель биологии, 
руководитель рабочей группы «Одарённые дети»

Сульженко
Светлана
Васильевна

учитель химии высшей квалификационной категории, 
руководитель ШМО учителей естественно-математических 
наук

Овчинникова
Оксана
Владимировна

учитель русского языка и литературы высшей 
квалификационной категории, руководитель ШМО 
учителей гуманитарных наук

Винтер
Сергей
Владимирович

Организатор-преподаватель ОБЖ первой 
квалификационной категории, руководитель ШМО 
учителей физического и эстетического воспитания

Лунёва
Светлана
Викторовна

учитель начальных классов высшей квалификационной 
категории, руководитель ШМО учителей начальных 
классов



К приказу т /6~ РР,*б£>Л<£,
«О подготовке и проведении школьного и 
муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 
2022-2023 учебном году»

Приложение 2

Состав
предметно-методических комиссий (жюри) школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

1. РУССКИЙ я зы к
Председатель жюри: Овчинникова Оксана Владимировна, учитель
русского языка и литературы высшей квалификационной категории 
руководитель ШМО учителей русского языка и литературы 
Члены комиссии:
1. Горн Татьяна Михайловна, учитель русского языка и литературы
2. Порваткина Елена Валерьевна, учитель русского языка и литературы 
высшей квалификационной категории

2. ИСТОРИЯ
Председатель жюри: Извекова Анастасия Петровна, учитель истории 
Члены комиссии:
1. Шипулина Маргарита Анатольевна, учитель обществознания и 
английского языка высшей квалификационной категории
2. Каюда Ирина Сергеевна, учитель информатики

3. ЛИТЕРАТУРА
Председатель жюри: Порваткина Елена Валерьевна, учитель русского
языка и литературы высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Горн Татьяна Михайловна, учитель русского языка и литературы
2. Овчинникова Оксана Владимировна, учитель русского языка и 
литературы высшей квалификационной категории

4. ЭКОЛОГИЯ
Председатель жюри: Сульженко Светлана Васильевна, учитель химии, 
биологии и экологии высшей квалификационной категории, руководитель 
школьного МО учителей естественно-математических наук 
Члены комиссии:
1. Николаенко Екатерина Петровна, учитель биологии
2. Фролова Светлана Владимировна, учитель географии высшей 
квалификационной категории



5. ХИМИЯ
Председатель жюри: Сульженко Светлана Васильевна, учитель химии, 
биологии и экологии высшей квалификационной категории, руководитель 
школьного МО учителей естественно-математических наук 
Члены комиссии:
1. Фролова Светлана Владимировна, учитель географии высшей 
квалификационной категории
2. Николаенко Екатерина Петровна, учитель биологии

6. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
Председатель жюри: Винтер Сергей Владимирович, учитель физической 
культуры высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Лейман Даниэль Евгеньевич, учитель физической культуры
2. Гориявчева Юлия Николаевна, учитель физической культуры

7. АСТРОНОМИЯ
Председатель жюри: Смирнова Надежда Михайловна, учитель физики и 
астрономии высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Фролова Светлана Владимировна, учитель географии высшей
квалификационной категории
2. Самохвалова Лариса Васильевна, учитель математики первой
квалификационной категории

8. МАТЕМАТИКА
Председатель жюри: Дрожанова Надежда Анатольевна, учитель
математики
Члены комиссии:
1. Самохвалова Лариса Васильевна, учитель математики первой
квалификационной категории
2. Грищенко Екатерина Олеговна, учитель математики

9. МАТЕМАТИКА (начальные классы)
Председатель жюри: Лунёва Светлана Викторовна, учитель начальных 
классов высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
ГШипилина Галина Николаевна, учитель начальных классов первой 
квалификационной категории
2. Важенина Ольга Юрьевна, учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории

10. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
Председатель жюри: Шипулина Маргарита Анатольевна, учитель
обществознания и английского языка высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Извекова Анастасия Петровна, учитель истории
2. Марковина Елена Афанасьевна, учитель математики



11. БИОЛОГИЯ
Председатель жюри: Николаенко Екатерина Петровна, учитель биологии 
Члены комиссии:
1. Фролова Светлана Владимировна, учитель географии высшей 
квалификационной категории
2. Сульженко Светлана Васильевна, учитель химии, биологии и экологии 
высшей квалификационной категории

12.ИНФОРМАТИКА И ИКТ
Председатель жюри: Каюда Ирина Сергеевна, учитель информатики 
Члены комиссии:
1. Марковина Елена Афанасьевна, учитель математики
2. Дрожанова Надежда Анатольевна, учитель математики

13. ОБЖ
Председатель жюри: Винтер Сергей Владимирович, организатор-
преподаватель ОБЖ первой квалификационной категории, руководитель 
школьного МО учителей, физического, технологического и эстетического 
обучения
Члены комиссии:
3. Лейман Даниэль Евгеньевич, учитель физической культуры
4. Гориявчева Юлия Николаевна, учитель физической культуры

14. ГЕОГРАФИЯ
Председатель жюри: Фролова Светлана Владимировна, учитель географии 
высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Сульженко Светлана Васильевна, учитель химии, биологии и 
экологии высшей квалификационной категории
2. Николаенко Екатерина Петровна, учитель биологии

15. НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК
Председатель жюри: Кунц Ольга Анатольевна, учитель немецкого языка 
Члены комиссии:
1. Плющ Ирина Васильевна, учитель английского языка
2. Бояршинова Олеся Олеговна, учитель английского языка

16. АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК
Председатель жюри: Плющ Ирина Васильевна, учитель английского языка 
Члены комиссии:
1. Кунц Ольга Анатольевна, учитель немецкого языка
2. Бояршинова Олеся Олеговна, учитель английского языка

17. ФИЗИКА
Председатель жюри: Смирнова Надежда Михайловна, учитель физики 
высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Марковина Елена Афанасьевна, учитель математики
2. Дрожанова Надежда Анатольевна, учитель математики

18. ПРАВО



18. ПРАВО
Председатель жюри: Шипулина Маргарита Анатольевна, учитель истории 
и обществознания высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1 .Извекова Анастасия Петровна, учитель истории
2. Ощепкова Тамара Александровна, учитель музыки первой 
квалификационной категории

19. ИССКУСТВО (МХК)
Председатель жюри: Ощепкова Тамара Александровна, учитель музыки 
первой квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Миронова Татьяна Валерьевна, учитель ИЗО.
2. Извекова Анастасия Петровна, учитель истории

20. РУССКИЙ ЯЗЫК (4 классы)
Председатель жюри: Важенина Ольга Юрьевна, учитель начальных 
классов высшей квалификационной категории 
Члены комиссии:
1. Лунёва Светлана Васильевна, учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории,
2. Орлова Елена Сергеевна, учитель начальных классов первой 
квалификационной категории



Приложение 3
К приказу N°£fty//-oarc /& .Р 9, АРЯЯ*
«О подготовке и проведении школьного и 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном Году»

График
проведения и проверки 

школьного этапа олимпиады

Дата
проведения

Предмет, классы Время, место 
проведения

Дата, время 
проверки 

работ

ответственные

26 сентября Немецкий язык, 5-11 
классы

14.00ч. 
Каб. №№ 

320,303,306

14.00ч.
27 сентября 
Каб.№303

Кунц О.А.
Плющ.И.В. 
Бояршинова О.О.

27 сентября География, 5-11 
классы

14.00ч. 
Каб. №№ 

213,217,218

14.00ч.
28 сентября 
Каб.№213

Фролова С.В. 
Сульженко С.В. 
Николаенко Е.П.

28 сентября Физическая культура, 
5-11 классы

14.00ч.
Каб. №№ 322, 

215,218

14.00ч. 
03 октября 
Каб. №322

Винтер С.В. 
Лейман Д.Е. 
Гориявчева Ю.Н.

29 сентября ОБЖ ,5-11 классы 14.00ч.
Каб. №№ 322, 

215,218

14.00ч. 
04 октября 
Каб. №322

Винтер С.В. 
Лейман Д.Е. 
Гориявчева Ю.Н.

30 сентября Физика, 7-11 классы Технологическая платформа 
«Сириус Курсы»
Каб. №№ 207,209 
14.00ч.-9,10,11 кл. 

15.30-7 ,8 ,9  кл.

Смирнова Н.А. 
Марковина Е.А. 
Дрожанова Н.А.

03 октября История, 5-11 классы 14.00ч.
Каб. №№ 209, 

213,214

14.00ч. 
05 октября 
Каб. №214

Извекова А.П. 
Шипулина М.А. 
Каю да И. С.

04 октября Право, 9-11 классы 14.00ч.
Каб. №№ 209, 

213,214

14.00ч. 
06 октября 
Каб. №209

Шипулина М.А. 
Извекова А.П. 
Ощепкова Т.А.

06 октября Экология, 9-11 класс 14.00ч. 
Каб. №№ 

213,217,218

14.00ч. 
05 октября 
Каб. №217

Сульженко С.В. 
Николаенко Е.П. 
Фролова С.В.

07 октября Химия, 5-11 классы Технологическая платформа 
«Сириус Курсы»
Каб. №№ 207,209 
10.00ч.-10,11 кл.

13.30 -  8,9 кл.

Сульженко С.В. 
Николаенко Е.П. 
Фролова С.В.

______________________
10 октября Английский язык, 

7-11 классы
14.00ч. 

Каб. №№ 
320,303,306

14.00ч.
11 октября 
Каб.№303

Плющ.И.В. 
Бояршинова О.О. 
Кунц О.А.



11 октября Астрономия, 11 класс Т ехнологическа 
«Сириус Ь 
Каб. №№ 

14.00ч,-

я платформа 
Сурсы» 
207,209 
1 кл.

Смирнова Н.М. 
Фролова С.В. 
Самохвалова Л.В.

12 октября Русский язык, 4-11 
классы

14.00ч.
Каб. №№ 206, 
309,310,311

14.00ч.
13 октября 
Каб. №310

Овчинникова О.В. 
Порваткина Е.В. 
Горн Т.М.

13 октября Искусство (МХК), 
5-11 классы

14.00ч.
Каб. №№ 204, 

214,215

14.00ч.
14 октября 
Каб. №204

Ощепкова Т.А. 
Миронова Т.В. 
Извекова А.П.

14 октября Биология, 5-11 классы Технологическая платформа 
«Сириус Курсы»
Каб. №№ 207,209 

10.00 ч.-9, 10,11 кл. 
13.00 ч. -  7,8 кл. 
15.30ч. -  5,6кл.

Николаенко Е.П. 
Фролова С.В. 
Сульженко С.В.

18 октября Литература, 
7-11 классы

14.00ч.
Каб. №№ 206, 
309,310,311

14.00ч.
19 октября 
Каб. №310

Порваткина Е.В. 
Горн Т.М. 
Овчинникова О.В.

20 октября Обществознание, 
6 - 1 1  классы

14.00ч.
Каб. №№ 209, 

213,214

14.00ч. 
21 октября 
Каб. №209

Шипулина М.А. 
Извекова А.П. 
Марковина Е.А.

21 октября Математика, 4-11 
классы

Технологическая платформа 
«Сириус Курсы»
Каб. №№ 207,209 

8.30ч. -4 ,5  кл.,
10.00 ч .-9 ,10,11 кл. 
13.00 ч. -  7,8 кл. 

15.00ч. -  6 кл.

Дрожанова Н.А. 
Самохвалова Л.В. 
Грищенко Е.О.

28 октября Информатика и ИКТ, 
4-11 классы

Технологическая платформа 
«Сириус Курсы»
Каб. №№ 207,209 

8.30ч. -  4,5 кл.,
10.00 ч.-9, 10,11 кл. 
13.00 ч. -  7,8 кл. 

15.00ч. -  6 кл.

Каю да И. С. 
Марковина Е.А. 
Дрожанова Н.А.



Приложение 4

К приказу № & ^-0от Ж  у.
«О подготовке и проведении школьного и 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном году»

Организатору Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам

ЗАЯВЛЕНИЕ
РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка -  
участника школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном

году
и о размещении сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»,
в том числе в государственных информационных ресурсах 

г. Камень-на-Оби « » 20 г.

Я,__________________________________________________________________
(ФИО)

паспорт серия___________________________№ __________________________
(вид и данные документа, удостоверяющего личность)

выдан______________________________________________________________
(когда и кем выдан)

проживающий(ая) по адресу:___________________________________________
(полный)

являюсь законным представителем своего (опекаемого) несовершеннолетнего ребенка

(ФИО) (дата рождения)
своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка
в целях организации участия моего ребенка в школьного этапе всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году, индивидуального учета его результатов и ведения 
статистики с применением различных способов обработки даю согласие Организационному 
комитету школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Алтайском крае в 2022- 
2023 учебном году на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих 
персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, 
удостоверяющий личность), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, 
серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата 
рождения, адрес регистрации и проживания, место обучения (наименование, адрес 
местонахождения, класс), данные о состоянии здоровья, а также моих контактных данных и 
контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты), в том числе на 
публикацию олимпиадной работы моего ребенка в информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государственные информационные ресурсы, 
как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации.

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних 
коммуникациях, связанных с проведением регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 
любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и' так далее при условии, что произведенные 
фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 
или 1 года с момента подписания согласия.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие 
на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением.

Подпись _______________________ /________________________________/
(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (утвержден Приказом 
Министерства просвещения Российской федерации №678 от 27 ноября 2020 года) ознакомлен.

Подпись ______________________ /_______________________________/

(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)


